UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Zdeněk Priesel

Správní vyhoštění faktického tuzemce

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. David Kryška

Katedra: správního práva a správní vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 28.10.2019

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 163106 znaků včetně mezer.

diplomant

V Praze dne 28. října 2019

Obsah

Úvodem 5
1. Vymezení pojmů 9
1. 1. Cizinec a občanství 9
1.2. Osoba s migrační minulostí 10
1. 3. Základní vymezení pojmu faktického tuzemce 10
2. Režim vstupu a pobytu cizinců 15
2.1. Vstup a krátkodobý pobyt 15
2.2. Pobytový titul 17
2.3. Quasi pobytové tituly 19
3. Správní vyhoštění 20
3. 1. Deportace 22
4. Mezinárodně právní kontext 25
4. 1. Státní občanství v mezinárodním právu 28
4. 2. Mezinárodní pakt o občanských a politických právech 31
4. 2. 1. Právo na vstup do vlastní země 32
4. 3. Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod 34
4. 3. 1. Právo na rodinný a soukromý život 35
4. 3. 1. 1. Právo na soukromý život ve světle rozsudku ESLP Ünner proti Nizozemí 36
5. Příčiny a prevence vzniku faktického tuzemství 38
5. 1. Prevence nežádoucích jevů faktického tuzemství 39
6. Řízení o uložení správního vyhoštění 42
6. 1. Přiměřenost zásahu do rodinného a soukromého života 43
7. Faktičtí tuzemci jako žadatelé o udělení mezinárodní ochrany 48
8. Situace ve Spolkové republice Německo 52
8. 1. Migrační data 52
8. 2. Ochrana faktických tuzemců v Německu 52
8. 3. Řetězové strpění (Kettenduldung) 55
9. Úvahy de lege ferenda 57
10. Případ z odborné praxe 62
10. 1. Úvod do případu 62
10. 2. Jednání cizince 63
10. 3. Výslech účastníka řízení 63
10. 4. Je pan F. faktickým tuzemcem? 64
10. 5. Nebezpečí pro veřejný pořádek 65

10. 6. Přiměřenost uložení správního vyhoštění 66
10. 7. Důvody znemožňující vycestování cizince 68
10. 8. Vyřízení věci 69
11. Závěrem 70
12. Seznam použitých zdrojů 74

Úvodem

Vážení čtenáři, předkládaná práce se zabývá zatím v České republice nezpracovávaným tématem tzv. faktických tuzemců. Stát je v mezinárodním právu definován jeho státní mocí, státním obyvatelstvem a státním územím. Jaké důsledky má situace, kdy skupina osob dlouhodobě žijících na území státu nejsou s tímto státem ve státoobčanském svazku? Jedná se o jev nežádoucí? Jak se státy s tímto problémem vypořádají? A jaké možnosti nabízí české právo? Tyto otázky si autor klade při zpracovávání práce. Cílem je však zaměřit se na situace, kdy neshoda mezi faktickým zakořeněním osoby a jejím státním občanství vede k tomu, že je zpochybněno právo pobytu takové osoby na území hostitelského státu. Jedná se pak o vypjaté situace, které mají pro jednotlivce fatální následky, kdy je tento nucen opustit svou přirozenou vlast a žít v zemi, se kterou již dávno nebo vůbec není spojen. Jedná se o absurdní situace, kdy je osoba vyhošťována do státu, jehož jazyk neovládá a jehož kultura je jí cizí. Kořenem problému je vždy nesoulad státoobčanského statusu s faktickým stavem. Osoba, která je v práci označována jako faktický tuzemec se na první pohled svým životem neliší od ostatních obyvatel státu, kteří jeho občany skutečně jsou. Jediným odlišujícím znakem je právě státní příslušnost dotyčného. V tomto smyslu se jeví pojem „faktický tuzemec” jako plně přiléhavý a vystihující základní charakteristiku těchto osob. Pojem „faktického tuzemce” není zatím v České republice používán, a to jak na úrovni teorie, tak v aplikační praxi. Autor práce se inspirovuje německým pojmem (něm. faktischer Inländer), který se užívá zejména ve Spolkové republice Německo. Smyslem pojmu je vystihnout situaci skupiny cizinců, kteří na území Německa přicestovali jako nezletilí a jsou natolik integrováni v německé společnosti, že je nutno vycházet z jejich odcizení vůči zemi jejich státní příslušnosti. U této skupiny se pak předpokládá zvýšený zájem na neukončení jejich pobytu na spolkovém území.¹

Vzhledem k tomu, že migrace se stala zásadním faktorem proměny jednotlivých společností od druhé poloviny dvacátého století, je existence faktických tuzemců přirozenou součástí každé imigrační společnosti. Jestliže většina evropských států stále preferuje v otázce nabytí státního občanství zásadu *Ius sanguinis*, je pochopitelné, že dochází k rozkolu mezi faktickou integrací osoby do společnosti a její státní příslušností. Bylo by však krátkozraké spokojit se s tak jednoduchou odpovědí, že na vině je právě zásada *Ius sanguinis*. Za faktického tuzemce je třeba považovat i osobu, která přicestovala na území hostitelského státu v útlém věku. V těchto případech

¹ Asyl- und Ausländerrecht. 2016. Stuttgart: Kohlhammer Verlag, 2016. ISBN 978-3-17-029899-6.

není ani zásada *ius soli* žádným řešením. Autor práce se bude tedy podrobněji zabývat příčinami vzniku faktického tuzemství a možnostmi prevence ztráty oprávnění k pobytu na území hostitelského státu.

Vzhledem k tomu, že nejčastěji je to právě institut správního vyhoštění, který v České republice má vůči cizinci charakter vykonávajícího titulu k splnění povinnosti opustit území Republiky, bude se autor zabývat především postavením faktického tuzemce právě v uvedeném správním řízení. Autor si na úvod této práce klade otázku, zda úprava obsažená v zákoně o pobytu cizinců na území České republiky je dostatečná a je schopna zaručit, že z území nebude vyhoštěna osoba, která je faktickým tuzemcem, nebudou-li proto naléhavé důvody ochrany veřejného zájmu, které jednoznačně převyšují zájem jednotlivce dotčeného takovýmto opatřením. Zajímavou otázkou je poté, jak dlouhodobě stabilizovat pobytový status osoby, které nemůže být z důvodu faktického začlenění do společnosti vydáno rozhodnutí o uložení správního vyhoštění. S uvedeným souvisí otázka, zda je současná právní úprava postavení osob, jejichž řízení o uložení správního vyhoštění bylo zastaveno, dostatečná.

Důvodem pro volbu tématu faktických tuzemců v řízení o uložení správního vyhoštění je praktická zkušenost z poskytování právního poradenství cizincům v Organizaci pro pomoc uprchlíkům z. s. Autor práce zde působí od roku 2017 a zabývá se poradenstvím žadatelům o udělení mezinárodní ochrany a osobám v návratovém procesu. V obou těchto skupinách se lze setkat s těmi, které tato práce označuje za faktické tuzemce. Jedná se zároveň o situace, kdy je u těchto osob ohroženo jejich další setrvání na území České republiky. Z nasbíraných zkušeností pak pramení otázka, které jsou v této práci vytyčeny.

Podle názoru autora uvedené téma nabývá v současné době na aktuálnosti a dle jeho znalostí nebylo dosud v doktríně obsáhleji zpracováno. Česká republika byla do roku 1989 silně homogenním státem, který neměl zkušenost s většími migračními přírůstky jako jiné, většinou západoevropské státy. Teprve v posledních letech dochází tedy k tomu, že přistěhovalci druhých generací nabývají zletilosti a nemají řádně upraveno jejich pobytové oprávnění na našem území. I když mezinárodní i vnitrostátní právo poskytuje záruky cizincům ve snaze předejít porušení práva na rodinný a soukromý život, je v české aplikační praxi poměrně časté, že je pomínuta specifická postavení tzv. faktických tuzemců. Zatímco správní orgány jsou vcelku schopny reagovat na existenci rodinných vazeb na území České republiky, obzvláště jedná-li se o rodinné příslušníky občanů členských států Evropské unie, fiktivní tuzemci však většinou vzhledem ke svému mladistvému věku nemají na území České republiky rozvinut rodinný život v takové míře, že by byly rodinnými příslušníky občanů Evropské unie a zároveň jsou ve věku, ve kterém již nemohou


[…]

že cizincům z hlediska mezinárodního práva nenáleží právo vstupu na území cizího státu. Stejně tak nenáleží cizinci ani právo pobytu v takové zemi. Z uvedeného jsou však možné výjimky, které mají mimořádný charakter a vždy musí být dbáno veřejného zájmu státu, který hodlá ukončit pobyt cizince na svém území. Jak ESLP tak Výbor uznaly, že mezi skupinou cizinců je třeba zvláště posuzovat případy, kdy se jedná o cizince, jehož vazby na hostitelskou zemi jsou mnohem silnější než na tu, jejíž občanství má. Pro vyhoštění takové osoby je pak třeba skutečného a aktuálního ohrožení veřejného zájmu, který vyžaduje, aby se cizinec na území státu nezdržoval.

Od mezinárodně právních závazků a judikatury zejména ESLP se odvíjí i legislativní úprava, ať už unijní či vnitrostátní. Význam mezinárodní judikatury přikládá i český Nejvyšší správní soud, který se vyjadřuje k postupům při určování přiměřenosti zásahu do rodinného a soukromého života v řízeních podle zákona o pobytu cizinců a zákona o azylu. Tato praxe má oporu i v ustanoveních pobytového zákona, například v ust. § 119a odst. 2. Jak z analýzy rozhodovací praxe i z rozboru konkrétního případu faktického tuzemce vyplynulo, často jsou správními orgány a soudy preferovány rodinné vazby, zatímco ochrana soukromého života zůstává upozadována. Z toho plyne ohrožení faktických tuzemců porušením právě uvedeného základního práva.

Vzhledem k mezinárodně právnímu rozměru problematiky ukončování pobytu faktických tuzemců pak autor představil nejen nejvýznamnější judikaturu mezinárodních orgánů, ale rovněž praxi ve Spolkové republice Německo, kde je pojem faktického tuzemce již v praxi užíván. V německém prostředí na specifika této skupiny reagovala jak judikatura Spolkového ústavního soudu, tak i zákonodárství úpravou pobytového titulu pro dobře integrované mladistvé cizince. Zároveň však třeba zmínit problematiku statusu strpěného cizince, který nemá přístup k řádným pobytovým titulům, například pro nesplnění pasové povinnosti. Skupina faktických tuzemců, která nemá platné cestovní doklady nebo jejich totožnost není dostatečně verifikována se nacházejí na území SRN toliko na základě osvědčení o odložení deportace, a to v mnoha případech i po dobu delší osmi let.

V souvislosti se zjištěnými závěry se autor práce zabýval možnostmi řešení situace faktických tuzemců. Zde byla představena sada řešení, která by měla sloužit jako prevence pozbytí pobytového statusu u faktických tuzemců, neodporuje-li jejich dalšímu setrvání na území naléhavý veřejný zájem. Podle názoru autora je namístě fenoménu faktického tuzemství předcházet již při určování podmínek nabytí státního občanství. V první řadě by bylo vhodné spojit nabytí státního občanství narozením se skutečností, že se dítě narodí rodičům s povoleným trvalým pobytem. Dalším

navrhovaným opatřením je spojení nabytí státního občanství s ukončením povinné školní docházky za předpokladu, že dítě v nadpoloviční části navštěvovalo základní školu na našem území. Těmito dvěma způsoby by měl být nastolen soulad mezi integrací jedince do prostředí naší společnosti a jeho právním statutem. Kromě opatření na úseku státního občanství je autor práce názoru, že mladiství cizinci, kteří na území navštěvují vzdělávací zařízení by měli mít snazší přístup k povolení k trvalému pobytu jako klíčovému katalyzátoru integrace a občanské inkluze. Zároveň je autor názoru, že by bylo vhodné definici pojmu faktického tuzemce zahrnout do úpravy přiměřenosti zásahu do rodinného a soukromého života cizince v pobytovém zákoně a s jejím naplněním spojit zákonnou vyvratitelnou domněnku nepřiměřenosti zásahu do rodinného a soukromého života s výhradou naléhavého veřejného zájmu.

V práci byl rovněž představen případ, který autor zpracovával při své odborné praxi a na jeho vývoji byly analyzovány jednotlivé instituty pobytového zákona, zejména ty, které souvisejí s řízením o uložení správního vyhoštění.

Má-li autor zodpovědět základní otázku, kterou si kladl na úvodu této práce, tedy zda současná právní úprava obsahuje dostatečné záruky pro faktické tuzemce při rozhodování o ukončení jejich pobytu na území, pak s ohledem na zjištěné je třeba považovat současnou právní úpravu za nedostatečnou. Učiněný závěr plyne zejména z neuspokojivého zohlednění specifičnosti situace faktického tuzemce v jednotlivých správních řízeních a i nekonceptnosti některých institutů pobytového zákona. Zejména při rozhodování o uložení správního vyhoštění je zcela nedostatečně řešena situace těch cizinců, jejichž řízení bylo zastaveno pro nepřiměřenost uložení vyhoštění s ohledem na ochranu jejich rodinného a soukromého života. Takový cizinec není sice vyhoštěn, ale nemá-li platný pobytový titul pro naše území, je povinnen jej i přes učiněné zjištění správního orgánu opustit.

Smyslem předkládané práce má být nejen splnění studijní povinnosti, ale zejména upozornění na skupinu osob, které ač jsou v souladu s právem cizinci, vykazují takovou míru integrace do naší společnosti, že jsou našimi spoluobčany v materiálním smyslu. Je poté otázkou, zda je schopen standardní pobytový režim, který je uzpůsoben spíše pro regulaci příchodu a pobytu cizinců, kteří mají vazby na zemi původu silnější než na Českou republiku, reagovat na situaci „Čechů bez českého občanství,” se vším, co s takovým statutem souvisí.

Pokud práce vzbudila zájem čtenáře o dané téma a podala základní přehled aktuálních problémů a výzev v cizineckém právu s ohledem právě na faktické tuzemce, tak splnila svůj účel.
