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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si pro svou diplomovou práci vybral téma dosud v českém prostředí

nezpracované. Autor zpracoval institut pocházející z německého práva. Téma je jednoznačně

aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Pro zdárné zpracování tématu je třeba znát nejen vnitrostátní právní úpravu, ale rovněž právo

EU a mezinárodní právo veřejné. Jejich znalost v dostatečném rozsahu autor prokázal. Obdobné

platí pro použitelnou judikaturu.

Autor pracoval se základními domácími literárními zdroji. Kladně je třeba hodnotit využití

německých literárních zdrojů a dalších pramenů, které však s ohledem na vybrané téma

(srov. výše) bylo nezbytné.

Z hlediska použitých metod autor použil metodu analytickou a deskriptivní. Komparaci

v právem smyslu metody autor neprovádí; představuje institut německého práva a zamýšlí se nad

jeho využitím v ČR.

3. Formální a systematické členění práce

Předložená diplomová práce má celkem 12 kapitol – úvod; vymezení pojmů; režim vstupu

a pobytu cizinců; správní vyhoštění; mezinárodně právní kontext; příčiny a prevence vzniku

faktického tuzemství; řízení o uložení správního vyhoštění; faktičtí tuzemci jako žadatelé o udělení

mezinárodní ochrany; situace ve Spolkové republice Německo; úvahy de lege ferenda; případ

z odborné praxe; závěr.

Autorem zvolená struktura má svoji vnitřní logiku.

4. Vyjádření k práci

Práci považuji za zdařilý rozbor dosud (v ČR) nezpracovaného tématu. Velmi kladně

hodnotím snahu a schopnost autora formulovat své názory na rozebírané otázky, ačkoliv tyto jsou

v některých případech diskusní, či mohou dokonce působit kontroverzně.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autor v úvodu své práce představuje motivy výběru

tématu a cíle práce; cílem práce je zejména „přispět

k systematickému uchopení specifického postavení

faktických tuzemců a nabídnout různé alternativy

s tím spojených problémů“. Autor vymezuje rovněž

výzkumnou otázku, tj. zda a za jakých podmínek

je možné faktického tuzemce vyhostit. Lze říci,

že autor v práci na výzkumnou otázku formuluje

odpověď a že cíle své práce splnil.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Autor práci zpracoval samostatně za standardního

využití konzultací vedoucího práce. Výběr tématu

a jeho zpracování je výsledkem samostatné práce

autora.

O samostatnosti při zpracování tématu nemám

nejmenších pochyb. Rovněž automatická kontrola

z hlediska plagiátorství neodhalila žádné nedostatky.

Logická stavba práce Práce má z hlediska stavby svou vnitřní logiku (srov.

výše).

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autor pracoval s relevantní rozhodovací činností

českých soudů a nadnárodních soudů/kontrolních

mechanismů. Na druhou stranu je výběr někdy

neúplný (judikatura chybí, či nejsou uvedeny další

interpretační linie).

Jak uvedeno výše, pracoval autor se základními

domácími literárními zdroji, přičemž kladně

hodnotím využití německých literárních zdrojů

a dalších pramenů.

Z konkrétnějších připomínek: Není mi jasná citace

práce H. Körbla, neboť se ve skutečnosti jedná pouze

o odkaz na judikaturu, pro který není odkaz na tuto

rigorózní práci vůbec podstatný. Na mnoha místech

by bylo vhodné uvést pramen právního závěru apod.,

ze kterého autor čerpá.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Diplomant téma analyzoval do dostatečné hloubky.

Analýza zkoumaného institutu a souvisejících

institutů českého práva mohla být však také hlubší,

a to klidně na úkor kontextuálních částí práce. Kromě

toho některé části práce vedou snad až zbytečně

k odbíhání od tématu nebo je jejich souvislost

se zpracovávaným tématem až příliš volná.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

K úpravě práce nemám významnější připomínky.

Jazyková a stylistická úroveň K jazykové a stylistické úrovni nemám

významnějších připomínek.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Na tomto místě je třeba uvést, že některé své zde uvedené připomínky jsem uplatnil již

k průběžné (pracovní) verzi práce, přičemž nevím, zda nebyly důsledněji zapracovány vědomě,

či neúmyslně.

Z konkrétnějších připomínek bych uvedl následující. Definice cizince vyplývá již z Listiny

základních práv a svobod (s. 9). Je otázkou, zda lze v obecné rovině hovořit o migraci jako

zásadním faktoru proměny jednotlivých společností od druhé pol. 20. stol. (s. 5) – někde ve velkém

probíhala již před tímto obdobím, někde naopak v tomto období neprobíhala vůbec. Jestliže osoba

nabude zletilosti, již nemůže být v „mladistvém věku“ (s. 6). Teze Ústavního soudu (s. 15, pozn.

13) je v literatuře již delší dobu zpochybňována (srov. zjm. P. Pořízek v autorem citované

publikaci). Zda je výjezdní příkaz pobytovým titulem v užším smyslu slova, není sporné (s. 18),

neboť tento oprávněním k pobytu není (srov. např. rozsudek Krajského soudu v Praze ze dne

2. 8. 2016, č. j. 48 A 14/2015-26); spíše by bylo třeba jej zařadit do podkapitoly 2.3. Potenciál

rozhodnutí ve věci Nottebohm (s. 29-30) a teorie genuine link nebyly v práci ke škodě věci plně

využity. Pakt dozajista nebyl v roce 1976 „přijat“ do našeho právního řádu (s. 31). Právo zřejmě

„neopustilo politiku“ jednoho státního občanství (s. 38); nadto zde chybí zmínka, že se jedná

o případy naturalizace a že to bylo za jistých podmínek možné i podle staré právní úpravy.

K otázce, kdy správní orgány mají zkoumat přiměřenost zásahu do rodinného a soukromého života

(s. 40), existuje i judikatura opačná; tato vychází z toho, že v případě, kdy zásah do tohoto práva

by dosáhl takové intenzity, že by to bylo v rozporu s mezinárodními závazky ČR, je třeba tuto

otázku posuzovat bez ohledu na zákonnou úpravu. Délka pobytu cizince na území, společenské

a kulturní vazby či rozsah narušení soukromého a rodinného života (s. 43-44) zkoumané při

posuzování přiměřenosti zásahu do rodinného a soukromého života jednoznačně souvisí pojmem

faktického tuzemce tak, jak je v práci vymezen; tato hlediska proto mohla být v práci analyzována

hlouběji. Pouhé sdílení společné domácnosti s občanem EU nestačí (s. 47). Než o „osobním

rozsahu“ (s. 48) by bylo lepší hovořit o osobní působnosti norem. Při zkoumání důvodu pro udělení

doplňkové ochrany v případě, kdy má být vycestování v rozporu se závazky ČR, chybí podrobnější

rozbor jednotlivých výkladových linií (zejména judikatury) v otázce, nakolik je pod tento důvod

podřaditelný zásah do soukromého či rodinného života (s. 48-51). Návrhy obsažené v kapitole 9

by pak mohly, a zřejmě také měly, být konkrétnější a lépe odůvodněné, neboť si nejsem jistý, zda

všechny jsou skutečně vhodné a nezbytné. Je otázka, zda v „případu z odborné praxe“ (kapitola

10) neměl být zkoumán zásah do práva na soukromý a rodinný život (dle čl. 8 EÚLP), a tedy

rovněž otázka, zda se jedná o faktického tuzemce, již při zrušení povolení k trvalému pobytu

(viz zmíněná rozdílná judikatura). Označovat faktické tuzemce za „přirozenoprávní občany“

nepovažuji zcela za vhodné. Kontext autorem provedené citace rozhodnutí Nejvyššího správního

soudu k pojmu veřejný pořádek dostatečně nezohledňuje, že „je třeba brát v úvahu nejen celkový

smysl dané právní úpravy, ale přihlížet i k rozdílným okolnostem vzniku, původu a účelu

jednotlivých ustanovení, v nichž jsou tyto pojmy užity“ (právní věta I. citovaného usnesení

rozšířeného senátu). U faktických tuzemců nemůže test proporcionality vést vždy k závěru, že tito

jsou nevyhostitelní.

Práci však považuji za zdařilé zpracování zvoleného tématu, které splňuje požadavky

na práce tohoto typu kladené. Autor jednoznačně prokázal, že se ve zvoleném tématu, popř.

v oblasti cizineckého práva, orientuje.

V rámci obhajoby by autor měl být připraven reagovat na výše uvedené připomínky.

Otázka k obhajobě:

Mohl by autor blíže představit své konkrétnější návrhy de lege ferenda; jaké konkrétní změny

právní úpravy navrhuje?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci k obhajobě d o p o r u č u j i .

Navržený klasifikační stupeň v e l m i d o b ř e (dle průběhu obhajoby)

V Praze dne 29. ledna 2020

JUDr. David Kryska, Ph.D.

vedoucí diplomové práce